
兵庫県後期高齢者医療広域連合告示第５号

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第２４３条の３

第１項及び兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する条例（平成１

９年条例第２２号）第２条第１項の規定に基づき、兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状

況を次のとおり公表する。

　　令和２年　５月２７日

　　　　　　　　　　　兵庫県後期高齢者医療広域連合長 　藤　原　　保　幸　　　　　　

　　　兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状況

１　歳入歳出予算の執行の概況（令和２年３月３１日現在）

　　一般会計

歳　入 (単位：千円)

歳　出 (単位：千円)

※出納整理期間である令和２年５月３１日までは現金の受払いがあるため、令和元

  年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。
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　　後期高齢者医療特別会計

歳　入 (単位：千円)

歳　出 (単位：千円)

※出納整理期間である令和２年５月３１日までは現金の受払いがあるため、令和元

  年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。
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２　構成市町の負担金の状況（令和２年３月３１日現在）

一般会計（共通経費負担金）

　　特別会計（保険料負担金）
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豊 岡 市
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西 脇 市

芦 屋 市

加 西 市

宝 塚 市

三 木 市

高 砂 市

川 西 市

小 野 市

90,508,119

9,101,100

5,535,395

養 父 市

南 あ わ じ 市

10,982,091

17,644,448

8,517,261

7,549,640

8,838,207

6,149,394

10,275,889

8,722,533

5,746,896,329

4,909,666,677

淡 路 市

715,784,830

512,165,919

349,579,282

加 古 川 市

た つ の 市

猪 名 川 町

新 温 泉 町

6,988,643

18,102,719,922

3,326,860,484

286,374,390



　　特別会計（保険基盤安定負担金）

播 磨 町

三 木 市

宝 塚 市

220,745,287 神 河 町

多 可 町 76,192,457

西 脇 市

494,134,499 福 崎 町

赤 穂 市

156,039,323 市 川 町

139,748,329

加 東 市芦 屋 市 210,708,283

相 生 市 101,399,472

76,928,883

566,917,456 稲 美 町 73,473,983

豊 岡 市 280,237,769

宍 粟 市洲 本 市 167,605,914

淡 路 市西 宮 市 950,218,727

伊 丹 市 416,669,407

朝 来 市明 石 市 691,773,427

南 あ わ じ 市尼 崎 市 1,227,797,434

丹 波 市姫 路 市 1,248,488,530

養 父 市神 戸 市 3,744,733,621

市　町　名 負担金額(円) 市　町　名 負担金額(円)

加 西 市

合　　　計 65,710,885,304

丹 波 篠 山 市
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三 田 市
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播 磨 町

3,595,269,580

稲 美 町
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972,836,761

2,789,107,861

596,547,592

415,078,235

216,578,869

357,551,420

豊 岡 市

伊 丹 市

加 東 市芦 屋 市

相 生 市

891,611,450

401,682,028 395,195,493

1,866,032,321

2,378,546,184

395,477,854

860,103,901

222,362,530

99,808,070

95,804,331

128,456,240

194,727,205

39,073,944

197,343,532

108,164,032

171,806,690

45,594,521

40,793,662

60,397,772

加 古 川 市 2,886,478,810

加 古 川 市

た つ の 市

猪 名 川 町

新 温 泉 町

た つ の 市

猪 名 川 町



　　特別会計（療養給付費負担金）

  なお、市町負担金の合計金額は、令和２年３月３１日現在での調定額で計上している

ため、令和元年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。

新 温 泉 町

朝 来 市

710,862,183

385,630,065

合　　　計 60,706,720,397

三 田 市

597,978,760加 西 市

2,004,122,517 上 郡 町

588,960,414

218,278,160

301,337,536

235,058,670

225,512,938

984,469,368 香 美 町

小 野 市

1,074,547,895 神 河 町

川 西 市

572,320,665 佐 用 町

三 木 市

916,791,244 太 子 町高 砂 市

西 脇 市

2,422,662,537 福 崎 町

赤 穂 市

578,983,498 市 川 町

616,301,344 播 磨 町

宝 塚 市

2,486,820,642 稲 美 町

豊 岡 市 894,260,064 多 可 町

619,511,306

相 生 市 409,875,784

伊 丹 市 1,971,012,324

明 石 市 3,169,631,764

加 東 市芦 屋 市 1,009,649,864

宍 粟 市洲 本 市

西 宮 市 4,390,579,964

神 戸 市 16,703,776,911

丹 波 篠 山 市

南 あ わ じ 市尼 崎 市 5,386,970,986

丹 波 市姫 路 市 5,038,882,123

淡 路 市

市　町　名 負担金額(円) 市　町　名 負担金額(円)

加 西 市

142,458,247

合　　　計 13,766,798,760

丹 波 篠 山 市

三 田 市

141,932,225

小 野 市

193,479,713 香 美 町

川 西 市

134,056,662 佐 用 町

高 砂 市

375,955,543 上 郡 町

207,958,874 太 子 町

養 父 市

1,006,192,314

780,848,912

62,344,733

72,371,140

72,743,642

51,704,357

335,113,630

354,317,014

388,308,872

63,648,294

340,836,561

161,956,410

185,066,425

138,611,688

324,333,363

504,933,663

469,770,809

895,435,666

306,205,544

加 古 川 市

新 温 泉 町

た つ の 市

猪 名 川 町



３　財産及び一時借入金の現在高（令和２年３月３１日現在）

財産の現在高

　４　基　金

　　一時借入金の現在高

　　　令和２年３月末現在で一時借入金はありません。

４　財政の動向及び広域連合長の財政方針

　　令和元年度は、「医療保険制度の適正かつ効率的な運営を図るための健康保険法等の一部

　を改正する法律」が公布され、当広域連合においても関係市町と協議を重ねる等、高齢者の

　保健事業と介護予防等の一体的な実施に向けての準備に取り組みました。また、新たに柔道

　整復施術の療養給付費にかかる申請書点検及び被保険者への施術内容等調査事業を開始し、

　療養費の適正化を推進しました。

　　医療給付等に必要な財源につきましては、被保険者からの保険料、現役世代からの支援金

　及び公費を適切に確保して適正な財政運営を行っており、概ね予算どおりの執行となってい

　ます。

　　当広域連合におきましては、事業の安定的運営と超高齢社会に伴う被保険者の負担増を鑑

　み、令和２年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会定例会に、令和２・３年度保険料率

　改定案及び高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施に伴う第３次広域計画の改定案を

　上程し、可決されました。

　　令和２年度におきましては、レセプトや療養費支給申請書の点検等を実施し引き続き医療

　費の適正化を図るとともに、高齢者の保健事業の介護護予防等の一体的な実施を推進するた

　め、県内４１市町や各種関係機関との連携強化を一層図る等、高齢者が安心して医療を受け

　られるよう安定的な制度体制の構築に努めてまいります。

備　　考

　２　物品（重要物品）

　３　債　権

現在高(円)区　　分

　１　公有財産 該当なし

該当なし

該当なし

12,397,195,312 後期高齢者医療給付費準備基金


